



DET ØKOLOGISKE RÅD  
FREMtidENS MILJØ SKABES I DAG

Pressemeddelelse

25. juni 2013

## Luftforurening dræber: Nu skal der handles

**En helt ny rapport fra DCE ved Århus Universitet har netop dokumenteret et stort antal for tidlige dødsfald relateret til luftforurening i København. Antallet af dødsfald er endda endnu højere end angivet, da DCE ikke medregner skader fra små ultrafine sodpartikler i trafikudstødning samt indeklimaforurening fra brænderøg. Regeringen lover at gribe ind.**

Bilos og brændeovne i København dræber en københavner om ugen, lød det i Radioavisen mandag morgen den 24. juli. Oplysningen stammer fra en helt ny rapport fra DCE, Nationalt Center for Miljø og Energi ved Aarhus Universitet. Men beregningerne omfatter ikke sundhedsskader fra de små ultrafine sodpartikler fra trafik, som trænger dybest ned i lungerne og ud i blodet, påpeger Kåre Press-Kristensen, seniorrådgiver i Det Økologiske Råd. Ligesom beregningerne heller ikke omfatter indeklimaforurening fra brændefyring. Derfor er sundhedsskaderne fra trafik og brændefyring i praksis endnu større.

DCE-rapporten sætter tal på, hvilken effekt luftforureningen har på borgernes sundhed. Ifølge rapporten kan ca. 540 for tidlige dødsfald i København hvert år relateres direkte til luftforureningen. Størstedelen af disse skyldes baggrundsforurening fra kilder uden for København. 65-70 dødsfald sættes i forbindelse med forurening fra trafik og brændefyring i hovedstaden. Desuden forårsager luftforureningen omkring 1.500 sygedage hos københavnerne om ugen.

”Oveni de 65-70 for tidlige dødsfald pga. store partikler fra trafik og brændefyring i København skal lægges dødsfald knyttet til de små sodpartikler fra trafikens udstødning og indeklimaforurening fra brændefyring. Disse er ikke medregnet i DCEs tal. Gør man det, bliver antallet af dødsfald væsentlig større, formentlig flere hundrede pr. år” fortsætter Kåre Press-Kristensen.

”Der findes endnu ikke forskning, som præcist dokumenterer, hvor mange københavnere der dør for tidligt pga. de små sodpartikler fra trafikken, men adskillige studier har dokumenteret signifikant overdødelighed på grund af luftforurening hos folk, der bor tæt på trafikerede veje” siger Kåre Press-Kristensen.

”Det er glædeligt, at regeringen nu endelig lover at handle – både over for trafikken og brændeovnene”, siger Kåre Press-Kristensen.

Luftforureningen er det største miljørelaterede sundhedsproblem i Europa. Ifølge de seneste beregninger fra Kommissionen dør knap 400-500.000 europæere hvert år pga. luftforureningen – det svarer næsten til en europæer i minuttet året rundt<sup>1</sup>.

### **Yderligere oplysninger:**

Kåre Press-Kristensen, civilingeniør, Ph.D., seniorrådgiver i Det Økologiske Råd: 22 81 10 27

---

<sup>1</sup> kilde: <http://www.theparliament.com/policy-focus/environment/environment-article/newsarticle/eu-commissioner-spells-out-action-to-combat-air-pollution/>



Det Økologiske Råds arbejde med luftforurening er delfinansieret af EU LIFE: *Clean Air Europe* og den tyske ”soot-free for the climate” kampagne.

